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議案第４１号 

 

   令和５年度うるま市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和５年度うるま市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９６２，７１２千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ７１，１０９，９６２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の追加及び変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和５年６月１９日提出 

 

                            うるま市長 中村 正人  

 



 



第１表　歳 入 歳 出 予 算 補 正

１　歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -3-                                                 

15使用料及び手数料 789,937 179 790,116

 1使用料 358,907 179 359,086

16国庫支出金 18,597,885 452,326 19,050,211

 2国庫補助金 4,466,466 441,970 4,908,436

 3委託金 87,986 10,356 98,342

17県支出金 8,488,921 14,555 8,503,476

 2県補助金 3,816,731 16,545 3,833,276

 3委託金 222,651 △1,990 220,661

18財産収入 492,823 321 493,144

 1財産運用収入 492,817 321 493,138

20繰入金 5,505,264 266,479 5,771,743

 2基金繰入金 5,401,832 266,479 5,668,311

22諸収入 390,008 89,252 479,260

 4雑入 291,969 89,252 381,221

23市債 3,807,273 139,600 3,946,873

 1市債 3,807,273 139,600 3,946,873

70,147,250 962,712 71,109,962



２　歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

                                                  -4-                                                 

 2総務費 4,873,006 17,082 4,890,088

 1総務管理費 3,780,370 5,259 3,785,629

 2徴税費 574,659 1,467 576,126

 3戸籍住民基本台帳費 426,803 10,356 437,159

 3民生費 36,350,325 141,650 36,491,975

 1社会福祉費 13,864,044 114,843 13,978,887

 2児童福祉費 16,532,426 24,198 16,556,624

 3生活保護費 5,953,855 2,609 5,956,464

 4衛生費 4,866,911 17,155 4,884,066

 1保健衛生費 2,919,263 16,921 2,936,184

 2清掃費 1,947,648 234 1,947,882

 6農林水産業費 1,394,209 25,382 1,419,591

 1農業費 1,096,661 21,437 1,118,098

 2林業費 20,904 75 20,979

 3水産業費 276,644 3,870 280,514

 7商工費 1,150,017 686,004 1,836,021

 1商工費 1,150,017 686,004 1,836,021

 8土木費 5,654,167 13,656 5,667,823

 2道路橋梁費 1,849,611 8,500 1,858,111

 4都市計画費 3,260,388 5,156 3,265,544

10教育費 8,225,856 211,783 8,437,639

 1教育総務費 1,394,008 2,692 1,396,700

 2小学校費 2,652,256 6,416 2,658,672

 3中学校費 974,053 △420 973,633

 4幼稚園費 77,887 149 78,036

 5社会教育費 979,629 145,558 1,125,187



（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -5-                                                 

 6保健体育費 2,148,023 57,388 2,205,411

14予備費 400,000 △150,000 250,000

 1予備費 400,000 △150,000 250,000

70,147,250 962,712 71,109,962



　追 加

与那城社会福祉センター改築事業
福祉部

福祉政策課

校内システム等管理費
（認証基盤等）

学校教育部
学校教育課

小学校管理費
（昇降機借上料）

学校教育部
学務課

第２表　 債 務 負 担 行 為 補 正

（単位：千円）

事　　　　　　項

令和６年度 52,910

限度額期　　間

令和６年度から
令和７年度まで

1,109

令和６年度から
令和10年度まで

122,595

-6-



第３表　地 方 債 補 正

１ 追 加

文化施設整備事業債 133,000

合 計 133,000

２ 変 更

限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

環境衛生施設等整備事業債 218,200 225,500

道路整備事業債 194,600 193,900

合 計 412,800 419,400

（単位：千円）

（単位：千円）

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

証書借入
又は

証券発行

　　　　 年5.0%以内

（ただし、利率見直し方式で
借り入れる政府資金及び地方
公共団体金融機構資金等につ
いて、利率見直しを行った後
においては、当該見直し後の
利率）

　政府資金については、その融資条件により、銀行その
他の場合にはその債権者と協定するものによる。
　ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を
短縮し、又は繰上償還もしくは低利に借換えすることが
できる。

起債の目的
補 正 前 補 正 後

証書借入
又は

証券発行

 

　年5.0%以内

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
政府資金及び
地方公共団体
金融機構資金
等について、
利率の見直し
を行った後に
おいては、当
該見直し後の
利率）

　政府資金に
ついては、そ
の融資条件に
より、銀行そ
の他の場合に
はその債権者
と協定するも
のによる。
　ただし、市
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還も
しくは低利に
借換えするこ
とができる。

証書借入
又は

証券発行

 

　年5.0%以内

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
政府資金及び
地方公共団体
金融機構資金
等について、
利率の見直し
を行った後に
おいては、当
該見直し後の
利率）

　政府資金に
ついては、そ
の融資条件に
より、銀行そ
の他の場合に
はその債権者
と協定するも
のによる。
　ただし、市
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還も
しくは低利に
借換えするこ
とができる。
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予算に関する説明書 
 



 



１　総　括

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

　 歳 入 合 計 　

                                                  -9-                                                 

１５

１６

１７

１８

２０

２２

２３

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

繰入金

諸収入

市債

789,937

18,597,885

8,488,921

492,823

5,505,264

390,008

3,807,273

70,147,250

179

452,326

14,555

321

266,479

89,252

139,600

962,712

790,116

19,050,211

8,503,476

493,144

5,771,743

479,260

3,946,873

71,109,962



（歳　出）

款

　 歳 出 合 計 　

　　計　　補正前の額 補 正 額

-10-

　２

　３

　４

　６

　７

　８

１０

１４

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

予備費

4,873,006

36,350,325

4,866,911

1,394,209

1,150,017

5,654,167

8,225,856

400,000

70,147,250

17,082

141,650

17,155

25,382

686,004

13,656

211,783

△150,000

962,712

4,890,088

36,491,975

4,884,066

1,419,591

1,836,021

5,667,823

8,437,639

250,000

71,109,962

補 正 前 の 額 補 正 額



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 庫 支 出 金

-11-

補 正 額 の 財 源 内 訳

10,356

95,713

121,481

148,412

9,550

66,814

452,326

16,555

△2,000

14,555

7,300

0

△700

133,000

139,600

499

83,239

7,200

192,328

3,000

286,266

6,227

△37,302

2,655

△112,654

345,264

4,806

10,969

△150,000

69,965

一 般 財 源

県 支 出 金

uruma5132
長方形



　（款）15  使用料及び手数料

　　（項） 1  使用料

一般会計                                       -12-                                               

２　歳入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

15 使用料及び手数料 789,937 179 790,116

  1 使用料 358,907 179 359,086

   1 総務使用料 10,422 178 10,600

   5 商工使用料 14,816 1 14,817

16 国庫支出金 18,597,885 452,326 19,050,211

  2 国庫補助金 4,466,466 441,970 4,908,436

   1 総務費国庫補助金 911,070 425,102 1,336,172

   2 民生費国庫補助金 1,677,568 7,314 1,684,882

   6 土木費国庫補助金 1,044,152 9,550 1,053,702

   8 教育費国庫補助金 446,680 4 446,684

  3 委託金 87,986 10,356 98,342

   1 総務費国庫委託金 45,072 10,356 55,428

17 県支出金 8,488,921 14,555 8,503,476

  2 県補助金 3,816,731 16,545 3,833,276

   1 総務費県補助金 1,162,490 2,763 1,165,253

   5 農林水産業費県補助金 493,127 13,782 506,909

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 3 

 1 

 8 

 1 

 1 

 1 

 3 

総務使用料

商工使用料

総務費補助金

生活保護費補助金

児童福祉補助金

道路橋梁費補助金

へき地児童生徒援助費

総務費委託金

総務費補助金

農業費補助金

水産業費補助金

178

1

425,102

804

6,510

9,550

4

10,356

2,763

1,736

0

総務使用料                               178
 (1)石川庁舎行政財産使用料             (178)

商工使用料                                 1
 (1)浜比嘉島地域交流拠点施設行政財産使用料  
                                         (1)

総務費補助金                         425,102
 (1)新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
    交付金                         (425,102)

生活保護費補助金                         804
 (1)就労準備支援事業費等補助金(1/2)         
   （業務効率化事業）                  (804)

児童福祉補助金                         6,510
 (1)保育対策総合支援事業補助金              
   （安全対策事業）（保育こども園課）  (350)
 (2)保育対策総合支援事業補助金              
   （安全対策事業）（こども家庭課）  (6,160)

道路橋梁費補助金                       9,550
 (1)大田豊原線廃止に伴う代替機能整備事業    
   （特定防衛・定額）                (9,550)

遠距離通学費等                             4
 (1)高度へき地修学旅行費（1/2）          (4)

総務費委託金                          10,356
 (1)個人番号カード交付事務費補助金  (10,356)

総務費補助金                           2,763
 (1)石油貯蔵施設立地対策等交付金(石油備蓄)  
                                     (2,763)

農業費補助金                           1,736
 (1)農業水路等長寿命化・防災減災事業        
   （高江洲地区）                    (1,736)

水産業費補助金                              



　（款）17  県支出金

　　（項） 2  県補助金

一般会計                                       -14-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

  3 委託金 222,651 △1,990 220,661

   4 農林水産業費県委託金 12,978 10 12,988

   6 教育費県委託金 33,483 △2,000 31,483

18 財産収入 492,823 321 493,144

  1 財産運用収入 492,817 321 493,138

   1 財産貸付収入 475,681 321 476,002

20 繰入金 5,505,264 266,479 5,771,743

  2 基金繰入金 5,401,832 266,479 5,668,311

   1 基金繰入金 5,401,832 266,479 5,668,311

22 諸収入 390,008 89,252 479,260

  4 雑入 291,969 89,252 381,221

   6 過年度収入 65,162 3,013 68,175

   7 雑入 226,456 86,239 312,695

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -15-                                               

（単位：千円）

 5 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 8 

農林水産業費補助金

農林水産業費委託金

教育費委託金

土地貸付収入

建物貸付収入

基金繰入金

過年度収入

民生費

教育費

12,046

10

△2,000

0

321

266,479

3,013

83,239

3,000

 (1)水産業強化支援事業                      

農林水産業補助金                      12,046
 (1)沖縄型耐候性園芸施設整備事業    (12,046)

農林水産業費委託金                        10
 (1)津堅島イモゾウムシ等根絶事業（定額）    
                                        (10)

教育費委託金                         △2,000
 (1)地域運動部活動推進事業（10/10）         
                                   (△2,495)
 (2)地域スポーツクラブ体制整備事業     (345)
 (3)県教育委員会研究指定校事業（10/10）     
                                       (150)

土地貸付収入                                
 (1)その他法人等（商工振興課）         (△1)
 (2)その他法人等（産業政策課）           (1)

建物貸付収入                             321
 (1)建物貸付収入（庁舎内自動販売機等設置料）
                                       (321)

基金繰入金                           266,479
 (1)地域振興基金繰入金             (185,226)
 (2)財政調整基金繰入金              (66,953)
 (3)公共施設等総合管理基金繰入金    (14,800)
 (4)ふるさと応援寄附基金繰入金       (△500)

過年度収入                             3,013
 (1)与勝調理場整備事業（1/3、7.5/10）       
   （過年度）                        (3,013)

民生費                                83,239
 (1)与那城社会福祉センター改築事業補償費    
                                    (83,239)

教育費                                 3,000
 (1)ふるさとゆかりの偉人マンガの製作と活用  



　（款）22  諸収入

　　（項） 4  雑入

一般会計                                       -16-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

23 市債 3,807,273 139,600 3,946,873

  1 市債 3,807,273 139,600 3,946,873

   2 衛生債 218,200 7,300 225,500

   3 農林水産業債 67,000 0 67,000

   4 土木債 749,700 △700 749,000

   5 教育債 1,830,900 133,000 1,963,900

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -17-                                               

（単位：千円）

 3 

 2 

 1 

10 

環境衛生施設等整備事
業債                

水産業基盤整備事業債

道路整備事業債

文化施設整備事業債

7,300

0

△700

133,000

    事業助成金                       (3,000)

環境衛生施設等整備事業債               7,300
 (1)火葬施設老朽化対策事業（一般単独事業債）
                                     (6,100)
 (2)火葬施設老朽化対策事業（県振興資金）    
                                     (1,200)

水産業基盤整備事業債                        
 (1)水産業強化支援事業債                    
   （一般補助施設整備等事業債・その他）     

道路整備事業債                         △700
 (1)大田豊原線廃止に伴う代替機能整備事業債  
   （一般補助施設整備等事業債・その他）　　 
　　                                 (△700)

文化施設整備事業債                   133,000
 (1)きむたかホール空調改修事業（特例債）    
                                   (133,000)



(項) 1 総務管理費

(款) 2 総務費

３　歳出

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,873,006

3,780,370

1,645,346

445,836

776,819

17,082

5,259

242

486

4,531

4,890,088

3,785,629

1,645,588

446,322

781,350

10,356 499

499

499

6,227

4,760

242

△13

4,531

  2 総務費

   1 総務管理費

    1 一般管理費

    5 財産管理費

    6 企画費



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 8 

 1 

 8 

13 

 8 

10 

13 

旅費                          

報酬                          

旅費                          

使用料及び賃借料              

旅費                          

需用費                        

使用料及び賃借料              

242

△151

650

△13

3,900

63

568

 1 総務一般管理費                        242
    特別旅費                           (242)

 1 本庁舎維持管理費                    △151
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (△151)
                                            
 2 公用車維持管理事業費                 △13
    ＮＨＫ受信料                      (△13)

 3 資産マネジメント課管理費              650
    特別旅費                           (650)

 1 企画政策課管理費                    1,040
    特別旅費                         (1,040)
                                            
 2 プロジェクト推進１課管理費            631
    消耗品費                            (63)
    積算システム使用料                 (568)

 3 シティプロモーション事業            2,860
    特別旅費                         (2,750)
    費用弁償                           (110)



(項) 2 徴税費

(款) 2 総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -20-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

574,659

442,527

1,467

1,467

576,126

443,994

1,467

1,467

   2 徴税費

    1 税務総務費



（単位：千円）

                                                 -21-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

18 

報酬                          

職員手当等                    

負担金、補助及び交付金        

1,208

189

70

 1 市民税課管理費                      1,467
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,208)
    期末手当（会計年度任用職員）       (189)
    徴収取扱費                          (70)



(項) 3 戸籍住民基本台帳費

(款) 2 総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -22-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

426,803

426,803

10,356

10,356

437,159

437,159

10,356

10,356

   3 戸籍住民基本
     台帳費       

    1 戸籍住民基本
      台帳費



（単位：千円）

                                                 -23-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

12 

需用費                        

委託料                        

100

10,256

 1 戸籍住民基本台帳管理費             10,356
    消耗品費                           (100)
    窓口業務委託料                   (4,116)
    マイナポイント申込等支援業務委託料      
                                     (6,140)



(項) 1 社会福祉費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -24-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

36,350,325

13,864,044

1,716,626

3,410,139

1,578,810

141,650

114,843

111,782

1,854

1,207

36,491,975

13,978,887

1,828,408

3,411,993

1,580,017

95,713

28,390

28,390

83,239

83,239

83,239

△37,302

3,214

153

1,854

1,207

  3 民生費

   1 社会福祉費

    1 社会福祉総務
      費

    3 老人福祉費

    4 国民健康保険
      福祉費



（単位：千円）

                                                 -25-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

11 

12 

14 

18 

27 

27 

需用費                        

役務費                        

委託料                        

工事請負費                    

負担金、補助及び交付金        

繰出金                        

繰出金                        

330

609

16,471

77,332

17,040

1,854

1,207

 1 福祉政策課管理費                      153
    修繕費                             (153)
                                            
 2 与那城社会福祉センター改築事業     83,239
    工事監理委託料                   (5,340)
    意図伝達業務委託料               (1,037)
    設計業務委託料（資産）           (2,838)
    工事請負費（資産）              (74,024)
                                            
 3 低所得世帯支援給付金給付事業       28,390
    消耗品費                           (150)
    印刷製本費                          (27)
    通信運搬費                         (404)
    手数料                             (205)
    システム改修委託料                 (886)
    業務委託料                       (6,370)
    工事請負費                       (3,308)
    給付金                          (17,040)

 1 介護保険特別会計繰出金              1,854
    事務費                           (1,817)
    地域支援事業費                      (37)

 1 国民健康保険特別会計繰出金          1,207
    事務費                           (1,207)



(項) 2 児童福祉費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -26-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

16,532,426

1,830,406

13,009,921

1,230,070

24,198

6,180

3,746

14,272

16,556,624

1,836,586

13,013,667

1,244,342

66,519

54,587

11,932

△42,321

△48,407

3,746

2,340

   2 児童福祉費

    1 児童福祉総務
      費

    2 児童措置費

    3 児童福祉施設
      費



（単位：千円）

                                                 -27-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

10 

18 

22 

 1 

 3 

12 

18 

22 

報酬                          

職員手当等                    

需用費                        

負担金、補助及び交付金        

償還金、利子及び割引料        

報酬                          

職員手当等                    

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

償還金、利子及び割引料        

3,325

676

130

790

1,259

3,344

402

3,112

6,160

5,000

 1 こども家庭課管理費                    130
    印刷製本費                         (130)
                                            
 2 こども政策課管理費                  4,001
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (3,241)
    時間外勤務報酬（パートタイム）      (84)
    期末手当（会計年度任用職員）       (676)
                                            
 3 こどもステーション運営事業            440
    事業者運営負担金                   (440)

 4 保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業 
                                       1,259
    償還金                           (1,259)

 5 保育環境改善等事業（安全対策事業）    350
    補助金                             (350)

 1 公立保育所運営費                      240
    特殊勤務報酬（パートタイム）       (240)
                                            
 2 公立認定こども園運営費              3,506
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (2,612)
    特殊勤務報酬（パートタイム）       (492)
    期末手当（会計年度任用職員）       (402)

 1 児童センター管理費（こども家庭課）  3,112
    指定管理委託料                   (3,112)
                                            
 2 放課後児童支援員等処遇改善臨時特例事業   
                                       5,000
    償還金                           (5,000)

 3 保育環境改善等事業（安全対策事業・学童   
   クラブ）                            6,160
    補助金                           (6,160)



(項) 3 生活保護費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -28-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,953,855

365,614

2,609

2,609

5,956,464

368,223

804

804

1,805

1,805

   3 生活保護費

    1 生活保護総務
      費



（単位：千円）

                                                 -29-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 

13 

17 

委託料                        

使用料及び賃借料              

備品購入費                    

1,610

990

9

 1 保護課管理費                        2,609
    システム改修委託料               (1,610)
    サービス使用料                     (990)
    備品購入費                           (9)



(項) 1 保健衛生費

(款) 4 衛生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -30-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,866,911

2,919,263

560,502

994,585

306,170

17,155

16,921

8,103

88

8,730

4,884,066

2,936,184

568,605

994,673

314,900

7,300

7,300

7,300

7,200

7,200

7,200

2,655

2,421

903

88

1,430

  4 衛生費

   1 保健衛生費

    1 保健衛生総務
      費

    5 母子保健費

    7 環境衛生費



（単位：千円）

                                                 -31-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

10 

17 

11 

12 

職員手当等                    

需用費                        

備品購入費                    

役務費                        

委託料                        

40

8,063

88

250

8,480

 1 子育て世代包括支援センター管理費       40
    期末手当（会計年度任用職員）        (40)
                                            
 2 健康福祉センター長寿命化事業        8,063
    修繕費                           (8,063)

 1 母子保健事業費                         88
    備品購入費                          (88)

 1 火葬施設老朽化対策事業              8,730
    手数料                             (250)
    物件調査業務委託料               (8,200)
    土地鑑定委託料                     (280)



(款) 4 衛生費

(項) 2 清掃費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -32-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,947,648

1,821,029

234

234

1,947,882

1,821,263

234

234

   2 清掃費

    2 塵芥処理費



（単位：千円）

                                                 -33-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

 8 

13 

職員手当等                    

旅費                          

使用料及び賃借料              

197

11

26

 1 不法投棄対策事業                      234
    時間外勤務手当                     (197)
    普通旅費                             (7)
    費用弁償                             (4)
    フェリー使用料                      (26)



(項) 1 農業費

(款) 6 農林水産業費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -34-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,394,209

1,096,661

525,723

260,592

25,382

21,437

19,237

2,200

1,419,591

1,118,098

544,960

262,792

138,036

135,273

133,537

1,736

△112,654

△113,836

△114,300

464

  6 農林水産業費

   1 農業費

    3 農業振興費

    5 農地費



（単位：千円）

                                                 -35-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

11 

12 

18 

12 

需用費                        

役務費                        

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

委託料                        

462

133

3,596

15,046

2,200

 1 津堅島イモゾウムシ等根絶事業           10
    消耗品費                         (△123)
    通信運搬費                         (123)
    保険料                              (10)
                                            
 2 農村環境改善センター管理事業          585
    修繕費                             (585)

 3 沖縄型耐候性園芸施設整備事業       12,046
    補助金                          (12,046)

 4 畜産農家循環型堆肥利用促進事業      6,596
    業務委託料                       (3,596)
    補助金                           (3,000)

 1 排水路等長寿命化・防災減災事業           
  （高江洲地区）                       2,200
    設計業務委託料（資産）           (2,200)



(款) 6 農林水産業費

(項) 2 林業費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -36-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

20,904

1,196

75

75

20,979

1,271

75

75

   2 林業費

    1 林業総務費



（単位：千円）

                                                 -37-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

11 役務費                        75 1 林業総務費                             75
    通信運搬費                          (75)



(項) 3 水産業費

(款) 6 農林水産業費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -38-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

276,644

62,667

213,758

3,870

3,870

0

280,514

66,537

213,758

2,763

2,763

1,107

1,107

   3 水産業費

    1 水産業総務費

    3 漁港建設費

uruma5132
長方形

uruma5132
長方形

uruma5132
長方形

uruma5132
長方形



（単位：千円）

                                                 -39-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

14 

17 

工事請負費                    

備品購入費                    

2,550

1,320

 1 （旧）桃原漁港巻揚機械購入事業      3,870
    工事請負費（資産）               (2,550)
    備品購入費                       (1,320)



(項) 1 商工費

(款) 7 商工費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -40-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,150,017

1,150,017

220,339

259,149

315,939

286,839

67,751

686,004

686,004

128

670,757

4,980

1,473

8,666

1,836,021

1,836,021

220,467

929,906

320,919

288,312

76,417

148,412

148,412

148,412

192,328

192,328

180,226

4,500

2

7,600

345,264

345,264

128

342,119

480

1,471

1,066

  7 商工費

   1 商工費

    1 商工総務費

    2 商工振興費

    3 観光振興費

    8 企業誘致費

   11 産業振興施設
      管理費



（単位：千円）

                                                 -41-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

11 

18 

 8 

10 

11 

12 

17 

18 

 8 

18 

 8 

 9 

12 

18 

10 

需用費                        

役務費                        

負担金、補助及び交付金        

旅費                          

需用費                        

役務費                        

委託料                        

備品購入費                    

負担金、補助及び交付金        

旅費                          

負担金、補助及び交付金        

旅費                          

交際費                        

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

需用費                        

100

20

8

△210

△100

△20

10,622

510

659,955

480

4,500

672

30

△49,274

50,045

8,666

 1 スポーツ管理費                        128
    修繕費                             (100)
    手数料                              (20)
    出席者負担金                         (8)

 1 あやはし館維持管理費                  622
    備品等廃棄委託料                   (622)
                                            
 2 商工振興管理費                        135
    費用弁償                         (△210)
    修繕費                           (△100)
    手数料                            (△20)
    備品購入費                         (510)
    出席者負担金                      (△45)

 3 農水産物等輸送支援事業             10,000
    業務委託料                      (10,000)

 4 うるま感動キャンペーン事業        660,000
    補助金                         (660,000)

 1 観光振興管理費                        480
    特別旅費                           (480)
                                            
 2 青年会派遣補助事業                  4,500
    補助金                           (4,500)

 1 産業政策管理費                      1,473
    特別旅費                           (672)
    交際費                              (30)
    保守管理委託料                     (726)
    出席者負担金                        (45)

 2 研究開発支援事業                         
    業務委託料                    (△50,000)
    補助金                          (50,000)

 1 活性化センター管理費（舞天館）        118
    水道料金                           (118)

 2 ＩＴ事業支援センター管理費          8,548
    修繕費                           (8,548)



(項) 2 道路橋梁費

(款) 8 土木費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -42-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,654,167

1,849,611

994,890

13,656

8,500

8,500

5,667,823

1,858,111

1,003,390

9,550

9,550

9,550

△700

△700

△700

4,806

△350

△350

  8 土木費

   2 道路橋梁費

    3 道路新設改良
      費



（単位：千円）

                                                 -43-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

14 

16 

工事請負費                    

公有財産購入費                

8,100

400

 1 大田豊原線廃止に伴う代替機能整備事業     
                                       8,500
    工事請負費（資産）               (8,100)
    公有財産購入費                     (400)



(項) 4 都市計画費

(款) 8 土木費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -44-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,260,388

307,080

5,156

5,156

3,265,544

312,236

5,156

5,156

   4 都市計画費

    1 都市計画総務
      費



（単位：千円）

                                                 -45-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 8 

18 

旅費                          

負担金、補助及び交付金        

3,382

1,774

 1 中部東道路整備推進事業              5,156
    特別旅費                         (3,003)
    費用弁償                           (379)
    期成会運営補助金                 (1,774)



(款) 10 教育費

(項) 1 教育総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -46-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

8,225,856

1,394,008

1,184,950

204,801

211,783

2,692

2,555

137

8,437,639

1,396,700

1,187,505

204,938

64,814

154

154

133,000 3,000 10,969

2,538

2,401

137

 10 教育費

   1 教育総務費

    2 事務局費

    3 教育支援セン
      ター費



（単位：千円）

                                                 -47-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 8 

12 

13 

18 

14 

報酬                          

旅費                          

委託料                        

使用料及び賃借料              

負担金、補助及び交付金        

工事請負費                    

1,942

61

2,710

△2,710

552

137

 1 へき地児童生徒援助費補助金             30
    高度へき地学校修学旅行費補助金      (30)
                                            
 2 学校教育課管理費                      522
    教科用図書中頭採択地区連絡協議会負担金  
                                       (372)
    県指定研究校補助金                 (150)

 3 学力向上対策推進事業                2,003
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (1,942)
    費用弁償                            (61)

 4 校内システム等管理費                     
    認証基盤等運用サポート委託料     (2,710)
    システム使用料                 (△2,710)

 1 教育支援管理費                        137
    工事請負費                         (137)



(項) 2 小学校費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -48-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,652,256

696,137

336,400

6,416

6,107

309

2,658,672

702,244

336,709

6,416

6,107

309

   2 小学校費

    1 学校管理費

    2 教育振興費



（単位：千円）

                                                 -49-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

13 

17 

 4 

 8 

10 

17 

使用料及び賃借料              

備品購入費                    

共済費                        

旅費                          

需用費                        

備品購入費                    

555

5,552

61

41

150

57

 1 小学校管理費（学務課）              6,107
    昇降機借上料                       (555)
    学校管理備品購入費（資産）       (5,552)

 1 小学校特別支援教育事業                309
    会計年度任用職員共済費              (61)
    費用弁償                            (41)
    消耗品費                           (150)
    備品購入費                          (57)



(項) 3 中学校費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -50-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

974,053

614,193

325,867

△420

2,075

△2,495

973,633

616,268

323,372

△2,150

345

△2,495

1,730

1,730

   3 中学校費

    1 学校管理費

    2 教育振興費



（単位：千円）

                                                 -51-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 

17 

 7 

12 

17 

委託料                        

備品購入費                    

報償費                        

委託料                        

備品購入費                    

1,675

400

△420

△1,675

△400

 1 地域スポーツクラブ体制整備事業      2,075
    業務委託料                       (1,675)
    機械器具購入費                     (400)

 1 地域運動部活動推進事業            △2,495
    講師謝礼金                       (△420)
    業務委託料                     (△1,675)
    機械器具購入費                   (△400)



(項) 4 幼稚園費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -52-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

77,887

4,569

149

149

78,036

4,718

149

149

   4 幼稚園費

    1 幼稚園管理費



（単位：千円）

                                                 -53-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

11 役務費                        149 1 公立幼稚園運営費                      149
    通信運搬費                         (149)



(項) 5 社会教育費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -54-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

979,629

40,519

148,870

78,391

145,558

3,558

140,000

2,000

1,125,187

44,077

288,870

80,391

133,000

133,000

3,000

3,000

9,558

558

7,000

2,000

   5 社会教育費

    6 資料館費

    9 芸術振興費

   10 生涯学習振興
      費



（単位：千円）

                                                 -55-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 7 

10 

11 

12 

12 

14 

12 

報償費                        

需用費                        

役務費                        

委託料                        

委託料                        

工事請負費                    

委託料                        

160

30

150

3,218

8,000

132,000

2,000

 1 ふるさとゆかりの偉人マンガの製作と活用   
   事業                                3,558
    製作活用検討委員会謝礼金           (160)
    消耗品費                            (30)
    筆耕翻訳料                         (150)
    マンガ製作業務委託料             (3,218)

 1 きむたかホール空調改修事業        140,000
    工事監理委託料（資産）           (8,000)
    工事請負費（資産）             (132,000)

 1 生涯学習・文化振興センター補修事業  2,000
    調査業務委託料                   (2,000)



(項) 6 保健体育費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -56-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,148,023

95,518

1,097,965

613,647

340,893

57,388

136

523

53,158

3,571

2,205,411

95,654

1,098,488

666,805

344,464

66,810

66,810

△9,422

136

523

△13,652

3,571

   6 保健体育費

    1 保健体育総務
      費

    2 体育施設費

    3 学校給食費

    4 給食施設費



（単位：千円）

                                                 -57-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

10 

10 

17 

18 

11 

12 

報酬                          

需用費                        

需用費                        

備品購入費                    

負担金、補助及び交付金        

役務費                        

委託料                        

136

523

2,413

13,729

37,016

230

3,341

 1 保健体育総務管理費                    136
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                       (136)

 1 体育施設維持管理費                    523
    消耗品費                           (523)

 1 学校給食施設維持管理費              1,273
    修繕費                           (1,273)
                                            
 2 学校給食管理費                     14,869
    修繕費                           (1,140)
    厨房備品購入費（資産）          (13,729)

 3 学校給食食材支援事業               37,016
    補助金                          (37,016)

 1 与勝調理場整備事業                  3,341
    厨房備品等処分委託料             (3,341)
                                            
 2 新石川調理場整備運営事業              230
    広告料                             (230)



(款) 14 予備費

(項) 1 予備費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -58-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

400,000

400,000

400,000

△150,000

△150,000

△150,000

250,000

250,000

250,000

△150,000

△150,000

△150,000

 14 予備費

   1 予備費

    1 予備費



（単位：千円）

                                                 -59-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明



給 料
期 末 手 当 その他

の手当
計

額 支給率

給　　与　　費　　明　　細　　書

１　特別職

区 分
職員数

給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計
備 考報 酬

議 員 30 144,480 0 46,386

(千円) (千円) (千円)

補
正
後

長 等 3 0 27,216 8,608 3.30

(人) (千円) (千円) (千円) (月) (千円)

3.30 0 190,866 45,750 236,616

8,166 43,990 7,091 51,081

計 1,414 228,584 27,216 54,994

その他 1,381 84,104 0 0

8,166 318,960 52,841 371,801

0 84,104 0 84,1040.00

3.30 8,166 43,990 7,091 51,081

補
正
前

長 等 3 0 27,216 8,608

議 員 30 144,480 0

その他 1,381 84,104 0 0 0.00 0 84,104 0

46,386 3.30 0 190,866 45,750 236,616

84,104

計 1,414 228,584 27,216 54,994 8,166 318,960

議 員 0 0 0 0

52,841 371,801

比
　
較

長 等 0 0 0 0 0.00

0.00 0 0 0 0

0 0 0 0

計 0 0 0 0

その他 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 00.00

給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

２　一般職

　(1) 総括

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬

(千円) (千円)

補正後
848

1,737,197 3,097,979 2,845,355 7,680,531 1,421,172 9,101,703
(1,066)

補正前
848

1,727,393 3,097,979 2,843,851 7,669,223 1,421,111 9,090,334
(1,056)

比 較
0

9,804 0 1,504 11,308 61 11,369

管 理 職 特殊勤務 教員特別

手　　当 手　　当 手　　当

(10)

※（　）内は再任用短時間勤務職員・パートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 寒冷地手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

(千円) (千円)

補 正 後 572 0 39,752 113,198 82,741 58,455 31,071

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比 較 0 0 0 0 0

695

補 正 前 572 0 39,752 113,198 82,741 58,455 31,071 695

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

0 0 0

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

補 正 後 1,011,436 526,148 44,167 9,450 213,087 714,583

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
期末手当 勤勉手当

補 正 前 1,010,129 526,148 44,167 9,450 212,890 714,583

0比 較 1,307 0 0 0 197

-60-



備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

　ア　会計年度任用職員以外の職員

(千円)

補正後
848

0 3,097,979 2,508,253 5,606,232 1,037,643 6,643,875

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

(38)

補正前
848

0 3,097,979 2,508,056 5,606,035 1,037,643 6,643,678
(38)

比 較
0

0 0 197 197 0 197

管 理 職 特殊勤務 教員特別

手　　当 手　　当 手　　当

(0)

※（　）内は再任用短時間勤務職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 寒冷地手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

(千円) (千円)

補 正 後 572 0 39,752 113,198 82,741 58,455 31,071

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比 較 0 0 0 0 0

695

補 正 前 572 0 39,752 113,198 82,741 58,455 31,071 695

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

0 0 0

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

補 正 後 674,334 526,148 44,167 9,450 213,087 714,583

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
期末手当 勤勉手当

補 正 前 674,334 526,148 44,167 9,450 212,890 714,583

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

0

　イ　会計年度任用職員

比 較 0 0 0 0 197

(千円)

補正後
0

1,737,197 0 337,102 2,074,299 383,529 2,457,828

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

(1,028)

補正前
0

1,727,393 0 335,795 2,063,188 383,468 2,446,656
(1,018)

比 較
0

9,804 0 1,307 11,111 61 11,172

管 理 職 特殊勤務 教員特別

手　　当 手　　当 手　　当

(10)

※（　）内はパートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 寒冷地手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

(千円) (千円)

補 正 後 0 0 0 0 0 0 0

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

比 較 0 0 0 0 0

0

補 正 前 0 0 0 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

0 0 0

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

補 正 後 337,102 0 0 0 0 0

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
期末手当 勤勉手当

補 正 前 335,795 0 0 0 0 0

0比 較 1,307 0 0 0 0

-61-



区分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
(千円) (千円)

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

昇 給 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分 0

給
　
　
料

0

給与改定に伴う増減分

職
員
手
当

1,504

制度改正に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分 1,504
一般職員の時間外勤務手当及び会計
年度任用職員の期末手当の増額

-62-



期 間 金 額 期 間 金 額 国 ・ 県 地 方 債 そ の 他

（令和５年度）

（令和５年度） 令和６年度

～

令和10年度

（令和５年度） 令和６年度

～

令和７年度

122,595

令和６年度 52,910与那城社会福祉センター改
築事業

小学校管理費
（昇降機借上料）

1,109 1,109

52,910 52,910

校内システム等管理費
（認証基盤等）

122,595 122,595

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の 支 出 額
又 は 支 出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

（単位：千円）

事 項 限 度 額
前 年 度 末 ま で
の 支 出 見 込 額

当 該 年 度 以 降
の 支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

1,109
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(単位：千円)

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元金償還見込額

1.普通債 31,639,642 31,533,655 3,593,700 3,124,399 32,002,956

(1)総務債 5,843,093 5,077,348 33,300 712,656 4,397,992

(2)民生債 319,662 289,994 0 29,423 260,571

(3)衛生債 3,200 2,880 225,500 320 228,060

(4)労働債 0 0 0 0 0

(5)農林水産債 868,913 883,269 67,000 77,886 872,383

(6)商工債 30,639 303,367 6,000 11,026 298,341

(7)土木債 9,226,206 9,123,280 749,000 1,163,415 8,708,865

(8)消防債 822,585 783,541 549,000 87,536 1,245,005

(9)教育債 14,525,344 15,069,976 1,963,900 1,042,137 15,991,739

2.災害復旧事業債 30,500 32,700 4,900 3,764 33,836

3.その他 16,108,673 15,041,752 348,273 1,500,446 13,889,579

(1)減税補填債 69,123 45,540 0 18,317 27,223

(2)減収補填債 129,099 122,303 0 6,795 115,508

(3)臨時税収補填債 0 0 0 0 0

(4)臨時財政対策債 15,910,451 14,873,909 348,273 1,475,334 13,746,848

計 47,778,815 46,608,107 3,946,873 4,628,609 45,926,371

 地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区分
前々年度末

現在高
前年度末

現在高見込額

当該年度中増減見込
当該年度末

現在高見込額
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